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Ano- : 2004, 2005 

IN  

in casu
foi demonstrada  de 
sujeito passivo. 

O l
procedimento fiscal quando o contribuinte foi devidamente intimado pela 

comprovar que os valores auferidos se 
 

 

Caberia ao contribuinte apresentar elementos de prova que evidenciassem a 

quantia indicada.  

 

 
 

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos. 

 

Acordam os membros do colegiado, por unanimidade de votos, rejeitar as 
. 

 

 (documento assinado digitalmente) 

Miriam Denise Xavier  Presidente 
 

IMPOSTOIMPOSTO SOBRESOBRE

: : 2004, 2004, 

foi 
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  Relatora 
 

Participaram do presente julgamento os Conselheiros: Cleberson Alex Friess, 

convocado) e Miriam Denise Xavier (Presidente). 

 

 

Trata- 1
Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento no Recife - PE (DRJ/REC) que, por 
unanimidade de votos, julgou IMPROCEDENTE  conforme ementa 

11-41.255 (fls. 283/294): 

Ano-  

 

 

 

 

 

Ano-  

 

proced

ASSUNTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO FISCAL 

Ano-  

 

Somente ensejam a nulidade os atos e termos lavrados por pessoa incompetente e os 
despachos e de

aos despachos 
 

 

do Brasil somente se aplicam 
normativo exceto nos casos previstos em lei. 
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O presente processo trata do  - 
(fls. 04/12), lavrada em 25/06/2009, referente aos Ano- 2005, que apurou um 

4.493.495,59, sendo R$ 2.083.659,41 
2904, R$ 1.562.744,55 847.091,63 de Juros de 
Mora, calcula 29/05/2009. 

s.06/09) foram 
 

1. : 

a. R$ 1.810.358,00 - Fato Gerador em 31/12/2004; 

b. R$ 5.805.352,97 - Fato Gerador em 31/12/2005. 

Segundo o A

 

O Contribuinte tomou o , via Correio, em 30/06/2009 
(AR - fl. 171) e, em 29/07/2009, apresentou tempe s. 178/188, 

190 a 270. 

REC para julgamento, onde, 
11-41.255, em 29/05/2013 a 1

REC, via Correio, em 
13/06/2013 (AR - fl. 304 12/07/2013, 

308/318
documentos nas fls. 319 a 336, onde alega que: 

2. 

Sacaria de Bebidas Ltda.; 

3. A empresa Sacaria de Bebidas indicou em sua DIPJ o valor de R$ 

 
; 

4. Sendo optante pelo lucro presumido, a empresa declarou seu ganho como 
 uma sobra financeira, o 

-  

5.  -
 

6. 

 

requerendo: 
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a) Que seja d
termos do art. 151, III do CTN; 

b) Que seja r  a 
 

 

 

 

Voto            

 

Conselheira  Egypto, Relatora. 

 

admissibilidade 

requisitos de admissibilidade, portanto, dele tomo conhecimento. 

 

  

Alega o Recorrente que houve erro na , 
configurando dessa forma  

Afirma que, 
Sacaria de Bebidas Ltda., deveria ser exigido exclusivamente d
tributos existentes. 

comprovado que os rendimentos recebidos se tratavam de rendimentos isentos. 
. 

in verbis:

 

I-  

II- 
do direito de defesa. (...) 

Ressalte-se que o realizado por autoridade competente, 
devidamente motivad

para 
a  

de defesa 

Assim, afasto a preliminar suscitada. 
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DAA relativa aos anos-
lucros ou dividendos da empresa Sacaria de Bebidas Ltda., sem, no entanto, comprovar a sua 

 

ivo. 

 

dezembro de 1995: 

Art. 10. Os lucros ou dividendos calculados com base nos resultados apurados a partir 
 

base no  
de renda na fonte,  

  

-
eu artigo 39, incisos XXVIII e XXIX:

 

XXVIII- 

 

XXIX  os lucros ou dividendos calculados com base nos resultados apurados a partir 

 isentos:  

o sujeitos ao imposto de renda os lucros e dividendos pagos ou 
creditados  

os 
ou acionistas residentes ou domiciliados no exterior.  

 determinado segundo as normas para apu
 

 cro real, presumido ou 
-

imputado aos lucros acumu os anteriores, ficando 
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iente, a 

de 1995.  

ros, para que ocorra 

 

as ci
contribuinte. 

 

Pois bem, durante o procedimento fiscal o contribuinte foi intimado para 

 

Verifica-se que o contribuinte apresentou da empresa (fls. 
31/132 e 158/237), dentre elas, 
os quais autorizam o pagamento no importe de R$ 14.287.833,70 e R$ 3.617.140,02; acostou 

 2004, em que a empresa apresenta zerados os valores de IRPJ, 

Ficha 50/A  -se declarada
de lucros ao Recorrente no valor de R$ 1.810.350,00 e na Ficha 56/B  

17.905.023,72. 

constam valores zerados, 
s. A DIPJ retificadora apresenta todos os indicativos de renda, 

 
r de R$ 5.805.352,97. 

Constata-se 

 

 

Destarte, somente e com o 
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apurados, pag utadas com base no lucro real, 

ica, 
 

No 
 isentos

 .

recursal, 
de Bebidas Ltda. se caracterizariam como lucros ou dividendos pagos dentro do limite do 

lei. 

in casu
lucro a distribuir. 

prova eficaz e suficiente

de lucros acumulados ou reserva de lucros. 

  
 

podem ser c  sido comprovado de que se trata de 

 

considerado como isento. 

 

 

-LHE PROVIMENTO. 

 

(documento assinado digitalmente) 

 Egypto 

 

           

Fl. 305DF  CARF  MF


